

Nr 439

Av fru **Kristensson**, om förbättrad rättshjälp.

(Lika lydande med motion nr 393 i Första kammaren)

Under ett antal år har frågan om förbättrad rättegångshjälp aktualiserats i riksdagen utan att frågan hittills fått sin lösning. De besked som getts har inneburit att frågan kommer att prövas under pågående budgetarbete. Det betänkande i ämnet som framlades år 1965 och som vann remissinstansernas gillande har ej föranlett några förslag från justitiedepartementets sida.

Jag finner detta anmärkningsvärt. Frågan om den enskildes möjlighet att utan ekonomiska hinder få sin rätt prövad inför domstol är väsentlig. Ange- läget är också att den hålles ekonomiskt skadeslös som i en process an- hängiggjord av person med fri rättegång väl blir tilldömd ersättning för rättegångskostnaderna men genom motpartens bristande betalningsförmåga i praktiken själv får svara härför. Den likhet inför lagen som av hävd varit och fortfarande är ett rättesnöre i vårt rättsväsende bör snarast genomföras på detta område. I Danmark har denna fråga nyligen fått sin lösning genom en lag om utvidgad rättshjälp som stadfästes den 4 juni 1969.

Det borde alltså ha varit möjligt för det svenska justitiedepartementet att med ledning av denna lagstiftning och 1965 års betänkande presentera ett förslag i årets statsverksproposition. Så har ej skett. I stället anges i justitie- huvudtiteln att en genomgripande reform av samhällets rättshjälp skall aktualiseras. I huvudtiteln anges också de huvudlinjer som reformen skall följa.

Jag saknar anledning att nu kommentera dessa men anser att utredningen av ett ur principiell synpunkt så väsentligt förslag bör vara parlamentarisk. Därest en dylik utredning omgående tillsättes bör den kunna vara klar med sitt arbete i sådan tid att en proposition i ärendet kan föreläggas senast 1971 års riksdag.

Åberopande det anförda hemställs,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om till- sättandet av en parlamentarisk utredning med uppgift att framlägga förslag angående förbättrad rättshjälp.

Stockholm den 27 januari 1970

Astrid Kristensson (m)
